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ResSposta do Executivo 47/2025
Protocolo 40228 Envio em 07/03/2025 15:02:14

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0112/2025-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 0045/2025-SO, de autoria do Vereador
Daniel Rodrigues Faustino.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00001628/2025-11

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informaces e
providéncias quanto a possibilidade de implantacdo de uma campanha
para captacdo de material proveniente de restos de construgéo, visando
sua utilizacdo na manutencéo das estradas rurais do municipio, em relacao
aos questionamentos 1 a 5, segue o documento com informacOes do
Departamento Municipal Meio Ambiente, gestor da politica publica em
guestao.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracéo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/22648/22

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 47/2025 Protocolo 40228 Envio em 07/03/2025 15:02:14



ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 07/03/2025, as 13:06, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
" 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

4+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
0 1 https: //C|dades sei.sp. gov. br/mar|Ila/sellcontrolador externo. php?

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00001628/2025-11

SEIn°® 0047455
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

Do Diretor De Depar

DESPACHO

Ne do Processo: 3535507.414.00001665/2025-11
Interessado: Antonio Takashi Sasada

Assunto: Resposta Requerimento 45/2025

1- O Executivo Municipal tem conhecimento da disponibilidade da maquina de trituragdo - de residuos pelo consércio?

Sim. Paraguacu Paulista ja participa do Programa Proben RCC, coordenado pelo CIVAP. A ina é di ibili di /agenda de para os icipios partici 0 ultimo em

Paulista foi realizado em bro/2024, com o benefici: de cerca de 11.000 toneladas (cerca de 647 inhdes) de material p| doe ilizado nas obras de manutencdo de estradas rurais.

2- J4 existe algum planejamento para a utilizagdo desses materiais na recuperagdo das estradas rurais?

O Progl de reap i de resi da construgdo civil (RCC) ja é executada no Municipio.

3- Quais seriam os tramites necessarios para a implementagdo dessa campanha de captagdo de residuos da construggo civil?

Prog ja existe no

4- O municipio possui regulamentagdo para a destinagdo desses residuos? Se sim, ha possibilidade de adequagdo para permitir seu uso na manutengao viaria?

0 Plano de Gerenciamento de Residuos da Construggo Civil esta em fase de elaboragdo. Entretanto, todas as agdes arias para o reap i ja sdo de acordo com as Normas da CETESB. Todas as etapas do programa

sédo executadas na Central de Gerenciamento de Residuos Sélidos Urbanos, localizada na Rodovia SP 284, km 481 + 500m.

5- Ha previsdo de parcerias com empresas do setor para fomentar essa iniciativa?
As

p do setor ( 3 iros e i ) ja utilizam a drea da pi

'\‘ﬁ’il ;I

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador.php?acao=procedimento,_trabalhar&acao_oricgem=procedimento_ controlar&acao_retorno=pro,..
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Dr. Camilo Plécido Vieira
Diretor Departamento de Meio ambiente

sei! a Documento assinado eletronicamente por Camilo Placido Vieira, Diretor de departamento, em 07/03/2025, as 10:44, conforme horiério oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n? 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal

g mm  de regulamentacdo do processo eletrdnico.

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_oricgem=procedimento_ controlar&acao_retorno=pro...
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Assinado digitalmente conforme Resolugdo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.03.07
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